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Unia Europejska intensyfikuje działania na rzecz wzmocnienia swojej pozycji technologicznej. W

projekcie nowych wieloletnich ram finansowych Komisja Europejska zapowiedziała ponad 400 mld euro

z Europejskiego Funduszu Konkurencyjności na inwestycje w obszarze m.in. transformacji cyfrowej i

przestrzeni kosmicznej. W ramach programu Horyzont Europa 175 mld euro ma trafić na prace nad

innowacjami światowej klasy. Kolejne zapowiedzi dotyczą strategii związanych z produkcją

półprzewodników w Europie, rozwojem centrów danych i AI. Celem tych inicjatyw jest zwiększenie

suwerenności technologicznej i poprawa zdolności konkurowania ze światowymi liderami.

Ważnym elementem zmiany strategii Unii są projekty nakierowane na suwerenność cyfrową. Jednym z

przykładów jest Europejski akt w sprawie czipów, który ma na celu zwiększenie produkcji

półprzewodników w Europie, wzmocnienie łańcuchów dostaw i uniezależnienie UE od zewnętrznych

dostawców. Komisja Europejska dąży do tego, by w 2030 roku udział Unii w globalnej produkcji czipów

wynosił 20 proc.

W ubiegłym roku Komisja rozpoczęła także proces wspierania budowy europejskich fabryk AI –

infrastruktury mającej umożliwić trening dużych modeli i zaawansowanych systemów uczenia

maszynowego na europejskim sprzęcie. Łącznie jest to 19 fabryk AI w 16 państwach członkowskich, w

tym dwie w Polsce. Wzmocnieniu roli UE w rozwoju sztucznej inteligencji ma służyć instrument

InvestAI, który zakłada fundusz w wysokości 20 mld euro na utworzenie do pięciu gigafabryk AI.

Na razie Europa pozostaje w tyle, jeśli chodzi o liczbę tzw. jednorożców AI – wśród 10 czołowych firm

na świecie oraz w gronie najbardziej wartościowych jednorożców brakuje europejskich podmiotów.

Eksperci zwracają uwagę na potrzebę zwiększenia środków na badania naukowe i rozwój. W ramach UE

służy do tego Horyzont Europa, który stał się największym programem badawczym w historii. W grudniu

Komisja Europejska przyjęła plan prac w ramach programu na najbliższe dwa lata. Zgodnie z nim w

latach 2026–2027 14 mld euro trafi na badania naukowe i innowacje we wszystkich celach strategicznych

Unii. Z kolei w projekcie nowego budżetu UE na lata 2028–2034 na program przeznaczono 175 mld

euro. Finansowanie innowacji światowej klasy ma być ściśle powiązane także z Europejskim Funduszem

Konkurencyjności, na który KE przewidziała 409 mld euro. Wśród priorytetowych obszarów w ramach

tego funduszu znalazły się m.in. obronność, przemysł kosmiczny i transformacja cyfrowa. Zgodnie z

zapowiedziami program Horyzont Europa i Europejski Fundusz Konkurencyjności będą oferować

wsparcie dla całego procesu inwestycyjnego projektu (od etapu koncepcji do zwiększenia skali) oraz

ograniczą zarówno koszty ponoszone przez potencjalnych beneficjentów, jak i czas wypłaty środków.

Poza inicjatywami inwestycyjnymi Komisja Europejska zapowiedziała także uproszczenie przepisów dla

przedsiębiorstw technologicznych, dotyczących m.in. sztucznej inteligencji i cyberbezpieczeństwa.

Obejmie to również konsolidację unijnych przepisów dotyczących danych (za pomocą Data Act, czyli

Aktu w sprawie danych) i pobudzanie rozwoju europejskich przedsiębiorstw zajmujących się sztuczną

inteligencją poprzez odblokowanie dostępu do wysokiej jakości zbiorów danych na potrzeby AI. To

właśnie deregulacja ma się stać elementem przyspieszenia, na które od lat czeka sektor nowych

technologii. Firmy często wskazywały, że tempo rozwoju technologii jest większe niż tempo tworzenia

przepisów. Komisja Europejska w odpowiedzi rozpoczęła przegląd regulacji, które utrudniają inwestycje

w technologie o szybkim cyklu życia.

Branża oczekuje, że połączenie deregulacji i finansowania przełoży się na większą konkurencyjność

europejskich firm na globalnym rynku.
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